
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS 

DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

2022-2027 
 

 

 

 

 

 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 2 

ÍNDICE GENERAL 

PREÁMBULO ......................................................................................................................................... 8 
1 OBJETO DE LA REVISIÓN ....................................................................................................... 12 

1.1 MARCO NORMATIVO ........................................................................................................... 12 
1.2 OBJETO DE LA APROBACIÓN DEL PLAN .......................................................................... 12 
[...]
contratos de servicios y contratos de concesión de obra pública con empresas especializadas del sec-

tor. De todas estas depuradoras gestionadas por el IAA, 94 instalaciones lo son bajo la modalidad de 

contrato de servicios y 139 bajo la modalidad de contrato de concesión de obra pública, a las que hay 

que añadir 3 instalaciones más que, a final de 2021 se encontraban en funcionamiento dentro del pe-

riodo de garantía del contrato de obra. 

El incremento anual en el número de depuradoras gestionadas por el IAA se observa en la siguiente 

gráfica. 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 31 

Ilustración 1: Evolución (2000-2021) del número de depuradoras gestionadas por el IAA 

 

Estas depuradoras venían siendo gestionadas a través de 40 expedientes de contratación (26 contratos 

de servicios y 14 de concesión de obra pública), a los que hay que añadir 3 contratos de servicios de 

seguimiento analítico y uno de control e inspección de vertidos. 

Los expedientes de contratación de la gestión de EDAR se basan en una zonificación por áreas 

territoriales de influencia, aprovechando las sinergias entre las distintas instalaciones. 

En el caso de los contratos de servicios, dentro del coste de explotación se incluyen todos los conceptos 

que intervienen en el mismo, tales como personal, mantenimiento, energía eléctrica, evacuación de 

residuos, consumo de reactivos y gastos de administración y pequeñas mejoras. La retribución al 

contratista se realiza por medio de unos coeficientes fijo y variable, relacionados con el número de días 

que ha funcionado la instalación y con el caudal realmente tratado. 

En los contratos concesionales al concesionario se le retribuye por aplicación de las tarifas ofertadas y 

adjudicadas, incluyéndose en estas tarifas todos los costes derivados de la construcción, financiación 

y explotación de las instalaciones. En este caso, la retribución se hace toda en término variable, 

dependiente del caudal depurado. Es decir, los costes de los contratos de concesión incluyen, además 

de la explotación, la repercusión íntegra de los costes de construcción y financiación, por lo que no son 

directamente comparables con los costes de los contratos de servicios de explotación, que sólo incluyen 

dicho concepto. 

Es progresivo el crecimiento de la actividad del IAA en gestión de EDAR, derivado de las nuevas 

encomiendas que se están efectuando por parte de los municipios. 

En todos los casos, el IAA se reserva las competencias de autoridad, actuando con medios propios 

como responsable de todos estos contratos, así como de la inspección y sanción de vertidos en las 

EDAR que gestiona. 

3 11 19 26 29 31 42 49 57 59 61 61 62 68 68 69 70 71 73 74 74 80
97

58

84 92 99

120 120 120 120
137 139 139 139

139

139

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

ant 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Servicio Concesión



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 32 

La situación de la gestión del servicio de depuración, así como los contratos de servicios de explotación 

y de concesión en fase de explotación, a fecha de aprobación del presente plan, está reflejada en el 

Anexo nº7. 

3.3.1.1 CONTRATOS DE SERVICIOS DE EXPLOTACIÓN 

A final de 2021 existían 26 expedientes de contratos de funcionamiento y explotación de depuradoras, 

en modalidad de contratos de servicios, incluyendo las depuradoras siguientes: 

- C1/2018: Calamocha y Daroca 

- C2/2018: Andorra, Albalate de Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo 

- C3/2018: Bajo Aragón (Alcañiz, Alcorisa y Calanda) 

- C4/2018: Tarazona 

- C5/2018: Barbastro 

- C6/2018: Valle del río Ésera (Graus, Campo, la Puebla de Castro, Perarrúa, Lascuarre, Esto-

piñán del Castillo, Secastilla) 

- C7/2018: Cariñena 

- C8/2018: Sabiñánigo 

- C37/2018: Cuencas Mineras (Montalbán, Utrillas y Loscos) 

- C43/2018: Calatayud, Ateca y Carramolina 

- C44/2018: Borja y Magallón 

- C45/2018: Ejea de los Caballeros y Luna (incluye Rivas, Pinsoro, Bardenas, Santa Anastasia, 

Valareña, El Bayo, Sabinar y Farasdués) 

- C9/2019: Caspe, Maella y Calaceite 

- C10/2019: Tauste y Alagón 

- C26/2019: Binéfar, Tamarite de Litera, Belver de Cinca y Albalate de Cinca 

- C27/2019: Monzón 

- C28/2019: Río Huerva 

- C36/2017: Villastar 

- C1/2020: Bajo Cinca (Fraga, Mequinenza y Zaidín) 

- C13/2020: Huesca y Almudévar 

- C14/2020: Teruel y Cella (incluye Aldehuela-1, Aldehuela-2, San Blas, Concud y Villalba Baja, 

todas pendientes de entregar al IAA por el ayuntamiento) 

- C15/2020: Mallén y Gallur 

- C32/2020: Plaza, La Muela y Épila 

- C1/2021: Río Mijares (Rubielos de Mora, Sarrión, La Puebla de Valverde, Mosqueruela, Alben-

tosa – Venta del Aire) 

- C23/2020: Castelserás y Torrecilla de Alcañiz 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 33 

- C44/2020: Pequeñas EDAR construidas por los ayuntamientos 

3.3.1.2 CONTRATOS DE CONCESIÓN EN FASE DE EXPLOTACIÓN 

Los 14 contratos de concesión de obra pública que se encontraban a final de 2021 en fase de explota-

ción incluyen las depuradoras que se detallan a continuación. 

C34/2005: Zona 02 

La Almolda, Bujaraloz, Castejón de Monegros, Grañén, Lalueza, Lanaja, Leciñena, Peñalba, Ro-

bres, Sariñena, Tardienta, Villanueva de Sigena 

C36/2005: Zona 04-06 

Ayerbe, Gurrea de Gállego, Bolea, Biota, Sádaba, Sos del Rey Católico, Uncastillo, Zuera - San 

Mateo, Villanueva de Gállego, Ontinar de Salz 

C35/2005: Zona 05 

Ballobar, Candasnos, Ontiñena, Osso de Cinca, Torrente de Cinca, Alcolea de Cinca, Binaced, 

Pomar de Cinca 

C38/2005: Zona 08-A 

Used, Báguena, Bello, Caminreal - Fuentes Claras, Monreal del Campo, Ojos Negros, Tornos, 

Villafranca del Campo 

C39/2005: Zona 08-B 

Alhama de Aragón, Aniñón, Arándiga, Ariza, Cetina, El Frasno, Ibdes - Jaraba, Maluenda, Miedes 

de Aragón, Moros, Sabiñán, Terrer, Torrijo de la Cañada, Villarroya de la Sierra, Brea - Illueca 

C40/2005: Zona 09 

Estercuel, Oliete, La Puebla de Híjar, Híjar – Samper de Calanda, Azuara, Belchite, Lécera, 

Aliaga, Escucha, Martín del Río, Muniesa 

C37/2005: Zona 11 

Alfambra, Cedrillas, Celadas, Alba - Santa Eulalia, Villarquemado, Villel, Alcalá de la Selva, Man-

zanera, Mora de Rubielos, Albarracín, Bronchales, Gea de Albarracín, Orihuela del Tremedal 

C21/2006: Zona 07-A 

Villafranca de Ebro, El Burgo de Ebro, Fuentes de Ebro, Escatrón, Gelsa, Pina de Ebro, Quinto 

de Ebro, Sástago, La Zaida 

C23/2006: Zona 08-C 

Boquiñeni, Figueruelas, Pradilla De Ebro, Remolinos, Fuendejalón, Novillas, Novallas 

C32/2007: Zona 07-B 

La Almunia, Lumpiaque, Morata de Jalón, Herrera de los Navarros, Alfamén, Longares, Villa-

nueva de Huerva 

C31/2007: Zona 03 

La Almunia de San Juan, Benabarre, Castejón de Sos, Berbegal, Estadilla, El Grado, Peralta de 

Alcolea, Salas Bajas, Fonz, Altorricón, Castillonroy, Esplús, San Esteban de Litera. 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 34 

C23/2013: Zona 10-A 

Beceite, La Fresneda, Peñarroya de Tastavins, Valderrobres, Cretas 

C15/2014: Zona Utebo 

Utebo 

C19/2008: Zona P-2 

Yebra de Basa, Hoz de Jaca, Yésero, Acumuer, Senegüé, Ara, Aso de Sobremonte, Escuer, 

Yosa de Sobremonte, Biescas, Lárrede, Abena, Oliván, Osán, Sobás, Javierre del Obispo, Orós 

Alto, Orós Bajo, Binué, Navasilla 

Una vez finalicen los contratos de concesión de obra pública -a partir de 2028, momento en que las 

instalaciones construidas dentro del marco del Plan Especial de Depuración comenzarán a revertir al 

IAA-, se tiene previsto asumir esta explotación mediante contratos de servicios. 

3.3.2 FUNCIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES DE DEPURACIÓN EN SERVICIO 

GESTIONADAS POR EL IAA 

3.3.2.1 INSTALACIONES DE DEPURACIÓN POR TIPOLOGÍA DE TRATAMIENTO 

El total de las 236 EDAR en servicio cuya explotación está gestionada por el IAA en el ejercicio 2021 

están diseñadas para asumir la carga contaminante de 1.515.268 habitantes equivalentes. La 

distribución de estas instalaciones por tipología de tratamiento se describe en la siguiente tabla: 

Tabla 9: Tipología de depuradoras en explotación por el IAA 

 

3.3.2.2 PRINCIPALES DATOS DE FUNCIONAMIENTO 

Durante el año 2021 las EDAR en funcionamiento incluidas en el ámbito de gestión del Instituto 

Aragonés del Agua daban servicio a 557.967 habitantes de 279 núcleos de población (datos censales 

INE 2020). 

Fangos activados 192 1.482.558

Convencional 3 195.000

Aireación prolongada 181 1.031.833

Doble etapa 5 115.225

FQ + convencional 2 137.500

SBR 1 3.000

Soporte fijo 28 26.803

Biodiscos 9 15.859

Lechos bacterianos 19 10.944

Lagunaje aireado 1 1.025

Tratamiento primario 11 2.410

Humedal flujo vertical 4 2.472

TOTAL INSTALACIONES 236 1.515.268

Tipo tratamiento Nº H eq



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 35 

Los principales datos de funcionamiento de dicho ejercicio eran los siguientes: 

Volumen de agua depurado: 88.090.560 m3 

Carga contaminante tratada: 1.207.545 h eq 

Contaminación orgánica eliminada: 16.208 toneladas 

Fangos generados: 59.785 TMH (94,5% valorizado por reutilización agrícola) 

Residuos de desbaste retirados: 2.106 toneladas 

Grasas retiradas: 108,8 toneladas 

Consumo energía eléctrica: 31.145.219 kWh 

En cuanto a la conformidad del funcionamiento de las instalaciones gestionadas, acorde a los criterios 

de cumplimiento de la Directiva 91/271/CEE, el porcentaje de conformidad fue del 100%, tanto en 

requisitos de vertido a zona normal como a zona sensible. 

EDAR de tamaño superior a 2.000 h eq 

En este supuesto se encuentran incluidas 97 EDAR, en las cuales el cumplimiento de los requisitos de 

vertido en el ejercicio 2021 fue del 100%, depurándose 80.221.084 m3 y tratándose la carga 

contaminante de 1.111.064 h.eq. 

EDAR de tamaño superior a 10.000 h eq con vertido a zona sensible 

En este supuesto se encuentran incluidas 16 EDAR de las 97 anteriores, en las cuales el cumplimiento 

de los requisitos de vertido en el ejercicio 2021 fue del 100% depurándose 32.284.089 m3 y tratándose 

la carga contaminante de 394.541 h.eq. 

3.3.2.3 RENDIMIENTOS DE DEPURACIÓN 

En la siguiente tabla se muestra la media de los resultados analíticos obtenidos resultantes del proceso 

de depuración en todas las EDAR. 

Tabla 10: Resultados y rendimientos de depuración (Año 2021) 

 

Agua bruta 
(mg/l) 

Agua depurada 
(mg/l) 

Límite Directiva 
91/271/CEE 

Rendimiento 
(%) 

SS 181 11 < 35 93,9% 

DBO5 195 11 < 25 94,4% 

DQO 383 39 < 125 89,8% 

Nt (*) 42,3 6,9 < 15 83,7% 

Pt (*) 6,4 0,9 < 2 85,9% 

(*) Sólo de aglomeraciones urbanas incluidas en zona sensible 

3.3.2.4 PUBLICIDAD DE LOS DATOS 

Todos estos datos se encuentran desde 2017 publicados, permanentemente actualizados y a disposi-

ción de toda la ciudadanía en la página de open data del Gobierno de Aragón, con respecto a las 

depuradoras cuya gestión está encomendada al Instituto Aragonés del Agua. 

https://opendata.aragon.es/datos/catalogo/dataset/depuradoras-de-agua-residual-gestionadas-o-financiadas-por-la-c-a-de-aragon


 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 36 

Los conjuntos de datos publicados incluyen, con información desde 2004: 

- Para cada depuradora, el nombre, el año de puesta en marcha, las capacidades de diseño en 

carga contaminante (habitantes equivalentes) y en caudal (metros cúbicos por día), el tipo de 

zona de vertido (normal o sensible) y los núcleos de población a los que da servicio. 

- Para cada depuradora y año: los caudales y cargas realmente tratados y los resultados analí-

ticos de calidad del agua residual depurada (SST, DBO5, DQO) y, en las zonas sensibles, 

también de nutrientes (Nt, Pt), todo ello en mg/l. 

- Para cada contrato: el tipo de contrato (de concesión o de servicios de explotación), las fechas 

de inicio y final, la empresa adjudicataria y su dirección, las depuradoras que incluye y el coste 

pagado cada año. 

Asimismo, se cuenta en la página web del IAA con un visor geográfico (Visor de Infraestructuras del 

Ciclo del Agua: VICA) donde se dispone de información resumen de estas instalaciones, de una forma 

más accesible, disponiendo de una ficha para cada EDAR en la que se representa una foto con los 

datos básicos de diseño y los resultados de funcionamiento de los dos últimos ejercicios cerrados. 

3.3.2.5 COSTES ANUALES DE GESTIÓN 

Dentro del seguimiento económico que desde el área de explotación se realiza de los contratos gestio-

nados, los costes anuales de gestión de los contratos asociados al funcionamiento de las depuradoras 

alcanzados en el periodo enero – diciembre de 2021 se presentan en la siguiente tabla. En el anejo nº7 

se indican los correspondientes al último ejercicio presupuestario. 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 37 

Tabla 11: Coste anual (2021) de los contratos de explotación 

 

 

3.3.2.6 TRATAMIENTO DE LOS LODOS 

Como resultado del proceso de depuración de las aguas residuales realizado en las depuradoras ges-

tionadas por el Instituto Aragonés del Agua en el año 2021, se han producido 59.785 toneladas de 

fango deshidratado. El destino prioritario para este fango es la valorización agrícola del mismo, siempre 

respetando la normativa vigente (RD1310/1990 y Orden AAA/1072/2013). 

De esta manera, una vez caracterizada la composición química y agronómica de los fangos producidos 

en cada EDAR, de ser la misma conforme con los valores permitidos en la legislación reseñada, se 

procede a su valorización en el sector agrario, habiéndose destinado a este uso 56.526 TMH en el año 

2021, lo que supone el 94,55% del total. 

El 5,45% restante del fango producido, 3.259 TMH, atendiendo a la presencia de metales pesados en 

los mismos, se han gestionado mediante depósito en vertedero. 



 

REVISIÓN DEL PLAN ARAGONÉS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 2022-2027 38 

Existe el caso singular de la depuradora de La Cartuja en la capital de provincia de Zaragoza, en la que 

se incineran el 100% de los fangos producidos en el proceso de depuración, con finalidad de producción 

eléctrica. 

En las EDAR de Huesca, Teruel, Zuera-San Mateo y Utebo se cuenta con un proceso de digestión 

anaerobia de los fangos, en donde se produce un biogás que en todos los casos es reutilizado térmi-

camente para mantener la temperatura del fango dentro del digestor y, salvo en el caso de Teruel, se 

cuenta también con un sistema de cogeneración de energía eléctrica a partir de ese biogás de digestión. 

En el caso de la EDAR de Zuera-San Mateo, la digestión anaerobia se ha puesto en marcha en el 

verano de 2021, tras la conexión a la EDAR de los polígonos industriales y el consiguiente aumento de 

la carga contaminante recibida. 

3.3.2.7 CONTROL Y VIGILANCIA DE LAS EDAR. SEGUIMIENTO ANALÍTICO 

Además de gestionar el funcionamiento normal y cotidiano de estas EDAR, también se realiza el control 

del seguimiento analítico del funcionamiento de las instalaciones, para el que se cuenta con la colabo-

ración de tres laboratorios acreditados como Entidades Colaboradoras de la Administración Hidráulica, 

al haber dividido el expediente de contratación del seguimiento de las instalaciones en tres lotes (A, B 

y C). Los datos de estos análisis sirven para contrastar los remitidos por los laboratorios de las propias 

depuradoras, así como para el envío de la información periódica tanto a los Ayuntamientos y las Con-

federaciones Hidrográficas (informes trimestrales de funcionamiento de las instalaciones) como al Mi-

nisterio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico para su posterior remisión a la Comisión 

Europea dentro de los procesos de reporting del seguimiento de la Directiva 91/271/CEE, dado que 

estos reportes deben ser realizados en base a datos emitidos por laboratorios acreditados. 

Dentro de estos trabajos, en primer lugar, se procede a la toma de muestras de agua tanto de entrada 